QUÆST. XXXIX. Si omnes tracturum se ad semetipsum Dominus Christus post propriam exaltationem promisit⁴¹, quomodo non omnes ad illius fidem accurrerunt? Quomodo autem ipse, dum pollicetur se ad se tracturum, non contradicit his verbis: *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum*⁴²?

RESP. Ex proprio fine quilibet sermo dijudicandus. Finis autem trahendi ad se ipsum, cum aboleret principatum omnem et potestatem et virtutem. Non enim ante finem ea quæ finis sunt repositenda. Trahit autem Pater ad Filium, dum dat et Filio potestatem et virtutem ut possit omnes trahere ad seipsum. Non alias ergo Pater ad Filium, alias Filius ad seipsum trahit; quare nulla in verbis repugnantia.

QUÆST. XL. Si in dæmoniacis continue dæmones morantur, quomodo noxam et detrimentum struunt aliis? Sin hoc faciunt ab eis, qui ab ipsis affliguntur, ad breve tempus secedentes, quomodo, cum ex illis potestate invisibili exiguntur, deinceps in ipsis vestigia præsentis suæ non ostendunt?

RESP. Fieri non potest ut dæmoniacus suapte vi, dæmone absente, alii noceat; si quid vero mali facit, præsentia dæmonis præsentis id facit; quo ejecto, neque vestigia ejus manent; nam quæ illum exigit vis invisibilis, metum ei incutit, ut amplius ad eum qui curatus est, non appropinquet.

QUÆST. XLI. Si solius Dei est vitam et robur sufficere corporibus, quare id dæmones faciunt, qui roborant corpora dæmoniacorum, ita ut vincula et catenas frangant? Constringebatur enim catenis et compedibus et vincula dirumpens agebatur a dæmone in desertum⁴³.

RESP. Non corporis vires præstitit dæmon, ut posset frangere et rumpere vincula et catenas, sed ipse dæmon frangebatur et rumpebat vincula et catenas, quamvis divina Scriptura dæmoniaci attribuat dæmonis opera.

457 QUÆST. XLII. Si in partes mundi nihil possunt dæmones, quare contemptis oraculis pœnas Græcis inferebant, et cultu simulacris adhibito eas cohibebant, et pro pœnis beneficia illis præ-

tabilitatem futuri post resurrectionem status sive in pœnis sive in gloria defendit. Vid. Responiones ad Quæstiones 6 et 95.

(56) *Ἀδύνατον.* Lacunas satis commode explevit Langus in interpretando, nec ab eo discedit Sylburgius in Græco contextu sic restituendo: *Ἀδύνατον τὸν τοῖς δαίμοσι κάτοχον ποιῆσαι τι ἀπόντος τοῦ δαιμονίου.* Ὅσα γάρ, etc., et mox: *Τοῦ δαιμονίου ποιεῖ, οὐ ἀποχωρήσαντος.*

(57) *Δαιμονιῶντι.* Legendum videtur δαιμονιώντι, ut supra δαιμονώσιν et δαιμονώντων, ubi tamen posteriores Roberto Stephano editiones habebant δαιμονιώντων.

stabant? Unde igitur illis in utramque partem potestas?

RESP. Mos erat dæmonibus ad homines decipiendos sibimetipsis, ut Dei nomen, ita et robur attribuerent. Minime autem inesse dæmonibus potestatem ultricem eorum qui non obediunt et adjuvicem obedientium, demonstratur ex exitio, quod Græcorum religio accepit a Christiana. Manifeste enim declaratum est Græcorum religionem non alia adversus Christianam potestate usam esse, quam quæ hominum manu et gladiis exercetur. Nam si abundaret Græca religio divina virtute ipsam per eundem defendente, nequaquam humana potestate usa esset, ut seipsam ab exitio, frustra diis suis expectatis, servaret; quod quidem maximum argumentum est imbecillitatis dæmonum, eosque nunquam posse divina opera edere, ultricia eorum qui non obediunt et benefica in eos qui obediunt. Præterea, si cultus omnis viventium est et sentientium, quomodo non manifeste falsum est illud: *Cultu autem simulacris adhibito pœnas cohibebant; simulacris, inquam, quæ nec vivunt nec sentiunt, sed ut ad cultum, ita et ad contemptum oraculorum sensu carent.*

QUÆST. XLIII. Si tempore diluvii dicit Scriptura duo duo, et septem septem⁴⁴, in arcam esse introducta, numero non subducto, nequaquam autem, quatuor et quatuordecim, ex puris et impuris animantibus; nam illud nonnulli dixerunt; aliqui autem duo impura duntaxat: utrum ergo verius?

RESP. Verius dixit qui dixit quatuor et quatuordecim, quam qui duo, et septem; nam Scriptura duo duo dixit, pro duobus maribus et duabus feminis, et septem septem pro septem maribus et feminis, impura autem duo duo.

QUÆST. XLIV. Quandoquidem animalium multos oculos habentium oblata Isaïæ et Ezechie visio, num utrique unum quidpiam revelatum est, an alteri monstratum alterum? Quid autem et id quod monstratum est indicabat?

RESP. Oblata Isaïæ prophætæ visio mysterium Christi declarabat, sedentis in throno gloriæ, ac expurgantis, per carnis suæ manducationem, peccata hominum impiorum, qui in universa terra ob magnitudinem divinorum donorum glorificant sanctam

⁴⁴ Gen. vii, 2.

(58) *Ἐρροίαι*. Sylburgius legit *ἐνέργειαν*, quod quidem minime necessarium, cum *ἐννοία* hoc loco non sit obscura.

(59) *Καὶ εὐεργετική*. Fatetur in duabus præcedentibus quæstionibus mala a dæmonibus, Deo permittente, interdum proficisci. At merito eis denegat potestatem aut illorum ulciscendorum, qui eos contemnunt aut bene colentibus faciendi. Præstigias vocat eorum opinata miracula, Quæst. 26 et 81. Negat pluvias et grandinem ab hominibus præsidio eorum fretis elici posse, Quæst. 31. Quidquid Apollonius effecisse dicitur, id attribuit peritiæ rerum